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FEJERME6YEI NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus F e ;  e rm  e g y  ei N a p ló "  a vobis institutam ad caf-licarum  partiun- proposita p^rtíimrenda, id equidem 

probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására „F e j e r m e g y e i N ap ló "  cim alatt létesített új lapot' mi‘örömmel helyeseljük 
XIII. L e ó  papa Z ic h y  Nándor grófhoz, i89o. marczius 6-án.) J

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., *j2 évre 6 kor., ^  évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  FE REN C.

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este. .
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

F e l h í v á s .
A Budapesten f. é. októbarhó 8—11-én 

tartandó Katholihis Nagygyűlés, tekintet
tel arra, hogy a lelkesítés munkáján túl 
vagyunk s a gyakorlati működés ideje 
elérkezett, uj munkarendet kiván. Eddig 
a súlypont a nyilvános díszüléseken fe
küdt, s a szakértekezletek a legkorlátol
tabb körben, ép azért elégtelen érdeklő
dés mellett folytak le. Anélkül, hogy a 
diszülések fényét és az azokban megnyi
latkozó kath. közszellem és érzés erejét 
gyengítenénk, a szaküléseknek oly tartal
mat kell adnunk, aminővel például a né
met katholikusok hasonló ülései bírnak, s 
aminő képesíti a nagygyűlést arra, hogy 
ne csak közóhajokat fejezzen ki, hanem 
eleven közakaratot is teremtsen.

Az eddigi megállapodások szerint, ; 
melyek lényegben változni alig fognak, a 
nyilvános diszülések ideje kedden este 5, 
szerdán délelőtt 10 és este 5 órára esik.
A szabadon maradó időt mindenki által 
legkönnyebben megközelíthető mellékhe
lyiségekben a szakülések töltik ki. (Ha 
például a Fővárosi Vigadó lenne nagygyii- j 
lésünk helye, úgy osztjuk be a helyisége- j 
két, hogy a hallgatóság egész nap meg- j 
szakítás nélkül ott tartózkodhassék. Nincs i

kizárva, hogy még tágasabb helyiségről 
gondoskodhatunk.)

A szaküléseken hivatalos szakelő
adók szerepelni nem foguak. Ezen ülések 
valóban az érdekeltség ülései lesznek, hol 
minden fontos kath. kérdés, mely a köz
érdek mértékét megüti, tárgyalás alá 
kerülhet.

A Szövetség alapszabályai szerint 
minden rendes, pártoló és pártfogó tagnak, 
vagy szabályszerűen megbízott képviselő
jének joga van szeptember 15-ig előter
jesztést intézni a Szövetséghez, melyben 
nemcsak a megvitatni kívánt tárgyat, de 
az előadót is megjelölheti, kivel javasla
tát megindokoltatni óhajtja

A beérkezhető tárgyak sokasága és 
sokfélesége hozza magával, hogy a Szö
vetség tanácsa tárgyalásra csak annyit tűz 
ki, amennyit az idő megenged s azokat, 
amelyeket sürgősebbeknek íté l; a többit 
az ülésnek egyszerűen bejelenti és tárgya
lását más alkalomra halasztja.

Teljes tiszteletiéi hívjuk ícl tehát az 
ügy lelkes barátait és az egyesületek, ér- : 
dekelt testületek vezetőit, hogy indítvá
nyaik megtételével ne késsenek.

Egyöntetűség kedvéért megemlítjük 
az inditványok legrövidebb formáját is. 
Legegyszerűbb,ha az egyesület, vagy tes
tület tanácskozást tart, azon megállapítja

ajánlatának tartalmát, azt nehány sorból 
álló „határozati javaslatiba foglalja s 
feljegyzi rá, kit biz meg a javaslat megin
dulásával és aláírva a Szövetségnek szep
tember 15 ig megküldi. A magánosok be
adott határozati javaslatukat maguk indo
kolhatják meg, vagy kívánságukig a Szö
vetség kér fel előadót. A dolog természete 
hozza magával, hogy az ily indokolás a 
lehető legtömörebb, legtárgyilagosabb le
het s az elnök által engedett időnél tovább 
nem tarthat. Aszaktanácskozmányok any- 
nyiban zártak, amennyiben azon csakis 
külön jegygyei biró nagygyülési tagok 
vehetnek részt s csak azok szólalhatnak 
fel, e kik a gyűlés jegyzőjénélfeiifátkozván 
az elnök által arra felhivatnak.

A tárgyalás alá kerülő határozati ja 
vaslatok a nagygyűlés előtt nyomtatásban 
is megjelennek, hogy a hozzászólás lehe
tővé válják. Az Országos Szövetség.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hir. I)r. Városy Gyula 

megyéspüspök néhány napi üdülés után 
i tegnap este Tésröl visszaérkezett szék- 
| városába

A FEJÉRMEGYEi NAPLÓ TÁRCÁJA.

Utazás az éjféli nap országában.
Ha az ember idegen városban van, nem 

szokott a tyúkokkal lefeküdni, mint itthon. A 
nagy városok igazi élete este kezdődik. A napi 
foglalatosságokban kifáradod nép akkor keresi a 
szórakozást és üdülést zaklatott lelke számára. 
Ekkor mennek korzózni, bumlizni, zenét hallgatni. 
Stockholmban pedig annál kedvesebb ez a szó
rakozás, mert este 10 órakor még napvilág mel
lett újságot is olvashat az ember s a lámpagyuj- 
tás az üzletekben és vendéglőkben csak ezután 
kezdődik.

Egy akkora társaságban mint a miénk volt, 
az utitársak ismerkedése rendesen nagyon lassan 
szokott kezdődni. Először csak figyelik egymást. 
A régi ismerősök együtt tartanak, titokban kriti
zálják, mustrálják a többit. Aztán valami kirán
dulásra megy a társaság vagy valamelyik ebéd 
vagy pláne valamelyik éjjeli szállás alkal
mával (külön szobát legtöbbször nem kaphat 
mindenki s kettő, esetleg három is kerül egy 
szobába) közelebb jutnak egymáshoz, egymás tár
saságára lévén utalva, kezdik egymás egyénisé
gét kiismerni, rejtett jó tulajdonságaikat megfi
gyelni s a meleg kedélyű ember egyszerre csak 
azon veszi magát észre, hogy a társaság többi 
tagja, még a régi isméi ős is, kevéssé fontos többé, 
hanem az az egy, az nélkiilözhetlen. így szö
vődnek sokszor az iiju szivek ábrándjai, igy vá- 
ik a kölcsönös ábrándozásból és érintkezésből

nem egyszer egy egész életre szóló szövetkezés 
Tudunk rá példát, hogy a kik éveken keresztül 
ismerték egymást, de idegenek voltak egymás 
iránt, pár heti utazás végén ’ megállapították, 
hogy mindkettőjükre nézve legokosabb lesz, ha 
útjaik sohasem válnak el többé.

így találtam meg én is az én páromat az 
én kedves K. Miska barátom személyében. Egy 
heti tapogatódzás után egymásra leltünk, Stock
holmban megkötöttük Castor és Pollux elválhatlan 
allianszát s szárazon es vizen, éjjel és nappal 
szinte elválhatatlanok voltunk egymástól, t) kü
lönben tudós professzor volna a Bácska északi 
metropolisában, a ki évenkint az ifjúság doceá- 
lásával tölt tiz hosszú hónapot, de mikor annak 
vége van, otthon hagyja a gondokat, nyakába 
veszi a világot s keresztül-kasul száguldozza 
Európát. Szóval világlátott ember, a ki szereti a 
bohém életet, fejlett esztétikai érzékkel bír, szíve
sen énekel, nagy Bácskának minden nótája, a 
kiválóbb színművek ábrándos dal-repertoárja ott 
galoppol a fejében és szivében. Egy ivásuak, egy 
hivatásuak lévén, természetes tehát, hogy felfe
deztük egymást, a mit mások úgy szoktak kife
jezni, hogy a zsák meglelte a maga foltját.

— Ma este a Bernszalonba megyünk ka
tonamuzsikát hallgatni.

— A medvék közé ?
— Nem egészen, mert a Bernszalon a 

Stockholm legelegánsabb kioszkja.
— Helyes! S az alku készen volt.
Már messziről hallottuk azt az édes, olvadó 

muzsikát, a mely az északi népeknél otthonos. 
A katonazene ereje s a svéd temperamentum 
higgadtsága oly kedves harmóniába olvadtak

Mai lapunk 4  oldal.

össze, hogy teljes megelégedésünket már az els 
estén kiérdemelték. ,

Természetes, hogy e mellett főgondunk a 
svéd népélet tanulmányozása volt. Mellettünk egy 
família telepedett meg: a papa,,mama, két bak
fis leány és két kamasz ifjú. Élvezet volt nézni 
őket, a mint táplálkoztak. A két tenyerem csekély
ség azokhoz a rostélyosokhoz, a miket szemé- 
lyenkint legyűrtek. Utána tiszteletreméltó adag 
sütemények következtek.

— Na testvér — szóltam oda az én Miska 
barátomnak — ha ezek se álmodnak bikával az 
éjjel, bátran levághatod a hajfürtjeimet, pedig 
sokra meglehetősen féltékeny vagyok, mióta a 
gondok oly mohón tépdelik.

Csakúgy ragyogott az arcuk a boldogságtól 
s az ajkuk két csücskén le-lecseppenő zsiradéktól. 
S mikor legalább 15-16 j orcio került a pincér 
számlájára, megkezdték az italozást. A svédek 
általában punchot (pöncs) isznek. A pöncs égetett 
édes pálinka, elég illatos, a melyet 1—2 decis 
üvegekben szolgálnak fel. Melléje egy üveg ás
ványvizet állítanak. S mikor az ember egy kupi
cára valót fölhajtott s orra, szája kigyönyörködte 
magát az édes illatban, megiszik rá egy félpohár 
ásványvizet, hogy a kettő odalent harmóniába 
olvadhasson.

Si vixeris Romáé, romano vivito more (ha 
Rómában élsz, romai szokások szerint élj) — 
mondja a latin közmondás. Magától érthető, hogy 
Svédországban járván a helyzet magaslatára emel
kedtünk és négy hétre szoros barátságot kötöttünk 
a svédek nemzeti italával. Természetes azonban, 
hogy módjával csináltuk s dolgot s nem követtük 
egyik-másik svéd vendég példáját, a kit csaknem 
úgy kellett kivezetni a Bernszalon ivei közül.

00000164



FEJERMEGYEI NAPLÓ.
1905. szeptember 5.

i
■i; |

:! f't
ti í
:í

í
i

i

t
■

iij.!

Sí
!'jf;

a;

jí

í

2

—  Keresztfeltevés. Ritka kedves ünnepe 
volt a múlt vasárnapon Szár községnek. A temp
lom ugyanis teljes renováláson megy keresztül s 
ezzel kapcsolatosan teljesen uj tetőt és teljesen 
uj tornyot kap. Az átalakítás nagy munkájának 
egyik kiemelkedő mozzanata volt a torony szép ; 
uj, aranyozott keresztjének feltétele. A délutáni i 
litánia után Ramsperger János plébános megái- j 
dotta a keresztet, majd pedig a kereszt jelentő- j 
ségéről sziveket megható beszédet intézett a hall
gatósághoz. Kedves és feledhetlen jelenet volt az, 
midőn a keresztet fehérruhás leánykák procesz- 
szionaliter vitték és kisérték ki a templomból, 
úgy, hogy a menet a keresztnek valóságos dia
dalmeneté volt. Sokaknak szemeit könyek borí
tották el a szép jelenet hatása alatt. Tudósítónk 
örömmel Írja, hogy a szári templom a megfelelő 
és folyamatban levő átalakítások után megyénk 
egyik legszebb s legkedvssebb temploma leend.

- Esküvő. Vida István városi alszámvevü 
ma d. e. 11 órakor tartotta esküvőjét Briimur 
Gabriella kisasszonyai Brürmer János postafönók 
bájos leányával. Az esketésnél tanúként Julii István 
városi főszámvevő és Hcncz Gyula lóldbirtokos 
szerepeltek. Az esketést Bilkci Ferenc hitoktató, 
lapunk felelős szerkesztője végezte, a ki megható 
beszédet intézett a liatal párhoz.

-  A kath. egyetemi ifjúság örvendetesen J
folytatja szervezkedését a jelen tanévben is. A 
Szent Imre Kört, mely helyiségeit Erkel-utca ú. , 
sz. alá helyezte, ahol sokkal tágasabb és meg- I 
felelőbb termek állanak az ifjúság rendelkezésére, 
nagy számban keresik föl a vidékről feljövő és 
visszatérő hallgatók. Az előjelek után Ítélve ismét 
jelentékeny lesz a kör tagjainak számbeli gyara
podása úgy, hogy az idén már legnépesebb lesz 
az összes egyetemi egyesületek között. A kör 
vezetősége már gondoskodik arról, hogy a kath. j 
nagygyűlés alkalmával tartandó II. kath. diákkon- | 
gresszus minél eredményesebb és sikeresebb le- j 
gyen. A napokban szétküldik a meghívókat a 
vidéki főiskolák kath. hallgatóihoz is a kongresz- ! 
szusra. Ezen szervezkedő munkájában nagy szol- : 
gálatára lesz az ifjúságnak az idén is a „Kérész- - 
tény Magyar Ifjúság" cimü lap, mely a világi és 
az egyházi főiskolai ifjúság körében általános ; 
kedveltségre tett szert, sőt mint az egyetlen kath. ; 
lap, számottevő tényező lett az általános diák | 
mozgalmakban is. A lap alapja számára az ií- 
juság a maga körében s társadalmi utón gyüj- ; 
lést indit, hogy fönnállása mind .'égig biztosítva j 
legyen. A lap szerkesztését a derék Kerékgy ártó 
Árpád vette át. |

-  A Fejérmegyei jegyzők gyűlése. Hétfőn 
d. e. 10 órakor tartották évi közgyűlésükét r ejei- 
megye jegyzői. Szabó Sándor (Gsákvár) elnökölt. 
Jegyzők voltak Kerenczy János (Füle) es Benko 
József (Csákbcrény).

Az elnök szép megnyitó beszedet, mo.yben 
a zavaros politikai viszonyokat is érintette, nagy 
tetszéssel fogadták, majd irasbelileg terjesztene 
elő évi jelentését. Az egyesükt áltál kitűzött J> 
korona dijat Geröfy Gyuia tabnjdi segedjegyzo 
nyerte el dolgozatával. A gmijliui járás jegyzői 
karának azon átiratát, hogy a varmegyei pénz
tárak és számvevőségek újra a varmegyei keze
lésbe menjenek át, a közgyűlés magacva tette. 
Nagy lelkesedést okozott a mosonmegyei kar- 
tarsak átirata, mely arról szol, hogy a jegyzők 
tartsák be szigorúan a vármegyéknek ujjone 
és adó megtagadási határozatát. A közgyűlés 
egyhangúlag elfogadta az indítványt. Meg számos 
kisebb ügy inteztetvén el, gyűlés után tarsasebéd 
volt a Latzkovits-fele vendéglőben, hol a kitűnő 
hangulatot a számos lelkes, hazafias telköszónto 
csak emelte. A lakomán mint vendég többek közt 
Koller Fal megyei közigazgatási előadó s Koller 
Tivadar orsz. képviselő is megjelent s mindketten 
lelkes lelkiiszöntöket mondtak.

A vasárnapi nagy nepgyiilésre se
rényen t'ulyuak az előkészületek. A ke
resztény szocialista in mikasok a maguk 
kebeléből 20 tagú rendező es 10 tagú gyű 
léselökészitö bizottságot választottak s 
[téliteken d. u. 4 órakor a függetlenségi 
kör által kiküldött bizottság együttes 
tanácskozást tartanak Gróf Zichy Jenő 
országgyüléti képviselőnk ma értetitette 
dr. Síuu'li Gyulát, a függetlenségi kör el
nökét, lmgy az ellenzéki képviselők közül 
kívüle gr. Hultyáuyi Tivadar, llcllcbnmJl 
Géza, br. Kiuis Ivói' és Zhoray Miklós fog 
nak a népgyülésen részt venni.

— Letartóztatott ügyvéd. Múlt szombati 
számunkban, lapunk zártakor vettük azt a szo
morú hirt, a mely egy szépen indult karriernek, 
Kovács Endre móri ügyvédnek, szerencsétlen tragi
kumát adta hírül minden laptársunk előtt — el
sőnek. A szomorú esemény nem hatott villám
csapásként, a mint ezt a hírlapok Írni szokták. 
Kováts Endre ismerősei régóta el voltak készülve 
rá, hogy sorsának ilyetén fordulata okvetlen be 
fog következni. Csupán az időpontra nézve nem

Tizenegy óra után a katonazenekar karmes
tere letette a dirigáló pálcát, a vendégek lassan 
vonulni kezdtek, mi még végigtanulmányoztuk a 
ragyogó ábrázatokat, aztán mi is búcsút vettünk 
a legközelebbi viszontlátásig. Útközben egy feke
tére betértünk még egy nagyvárosi specialitásba, 
egy automata vendéglőbe, hogy tapasztalataink tár
háza valahogyan hiányos ne maradjon. A vendég
forgalom épen a tetőponton volt. A svéd boltokat 
a nappali világosság következtében csak 11 óra 
után csukják s a sok női és férfi alkalmazott 
éjféjtájban költi el vacsoráját. Az automata-ven 
déglő legalkalmasabb erre. Az éhes ember ízlé
sének megfelelő lyukon bedobja a maga piculáit 
(őréit. 1 svéd korona 75 krajcár és 100 őre van 
benne) a másik percben felnyílik az automata s 
kifordul egy adag rostélyos, borjuszelet, kenyér, 
vagy ital, illetőleg a mit az éhező és szomjuhuzú 
halandó megrendelt. Bizony őszinte csodálattal 
adóztunk a derék svéd gyengédnemnek, a mely
tekintet nélkül az idő előrehaladott voltára éjfél
kor is megevett annyit, a mennyi egy tót napszá
mosnak is becsületére válnék.

• — Ezen ugyan kár csodálkozni — mondotta
az én Miska barátom — az ember teste olvan 
nfint egy kályha. Minél hidegebb van, annál 
jobban fütjük a kályhát, s mennél inkább köze
ledünk az északi sark jéggel borított vidékéhez, 
annál több belső fűtőanyagra van szüksége lel' 
künk porhüvelyének. Az eszkimó megiszik egy 
étkezésre 3—4 liter halzsirt, mig a tangeri arabus 
tökéletesen megelégszik egy marék datolyával, ha 
az nincs, hát a piacon elhullatott néhány ká
poszta levéllel is, iszik a tetejébe egy félkancsó 
vizet s kész a boldogság.

— Tökéletesen úgy van — csendült meg I

a hátunk mögött egy hang, magyar ember hami- 
\ sitatlan kiejtese.
! Van szerencsénk! Adj, Isten honfitárs!
, Hát uraságodat miféle szél kergeti ebben a görbe 
1 országban. Végig elegáns ruhában, fehér inel- 
; lényben, hamisítatlan panama kalapban állott 
; előttünk s mindehhez a szőke bajusza oly elo- 
, kelően követte a nemet császár bajusz viseletét, 

hogy az első pillanatban tiszteletet éreztünk 
: iránta.
í - A helyben vendégszereplö magyar ci-
í gánybanda bnigúsa lennék — szolt az önérzet 

nem kis hanglejtésével a fiók Kigójancsi.
- -  Igazán örvendünk — mondottuk kissé 

lejehb stimmelt hangnyomatekkal. De azért szí
vesen ráztuk meg a kezet, hiszen becsületes 
ember, becsülettel keresi a kenyerét s hozzá 
magyar.

Elmondta, hogy félév óta négyen muzsi
kálnak a Grand Hotelben, StocKholm legelőkelőbb 
szállodájában, a mely a királyi palotával szem
ben fekszik s a hol császárok és királyok (her
cegnőket egyelőre nem említett) is megfordulnak 
s maga a svéd trónörökös is szívesen hallgatja a 
muzsikájukat. Elmondta, hogy naponta szémélyen- 
kint 1U svéd korona (— 15 magyar koronával) a fize
tésük. Hajlongani nem kell senki előtt, megbecsülik 
a muzsikájukat és senki se nevezi -"két komisz 
cigánynak. Otthon — már mint itthon - a ki 
egy koronát beledob a tányérbba, azt hiszi, hogy 
megváltotta a bilétáthogy a gorombaságok minden
féle skáláját feléjük hajigálja s ha egy duhaj ur csupa 
passzióból képen teremti a cigányt, még csak 
nagyon lármázni se szabad érte, mert ráadásul 
az öregbőgő tetejét is berúgja. Itt a vendéglős 
megadja a tisztességes fizetésünket és művész

&

tudtak bizonyosat. Lapunk ezelőtt néhány év\el, 
a bodajki választás idején, a mikor Kováts Endre 

| mint képviselőjelölt szerepelt, megírta már, hogy 
| sikkasztás miatt feljelentés érkezett Kovács Endre 
! ellen. Akkor valahogyan elsimitódott a dolog, 
; Kováts Endre összes sikereit átadta és az egyk 
, képviselője:!dt javára visszalépett a jelöltségtől, 
j  Azóta ismételten meg-megujultak a hírek szomorú 
! anyagi viszonyai felöl, a tragikus lordulat azon- 
| bán csak a múlt szombaton következett be. Szám
: tnian kliensének reá bízott pénze nem került 
. idejére az illetékeseknek kezei köze, hanem egyik 
j hiba a másikat foldozta. A legsúlyosabb vád a 
| debreceni református kollégium vádja volt, amely 
! KJ (_)t H) koronájának eltűnését keresi Kováts End

rén. A többi apróbb összegek szintén kitesznek 
vagv ÍO.OO,) koronát Természetes, hogy Kováts 
Endre azzal védekezett, hogy feleivel clszámolás- 

{ bán van s igy szándéka neki őket kielégíteni. 
! Sajnos - -  a mint látszik - a bíróság képtelen 

volt a kijelentéseknek elegendő hitelt adni s szom
' haton Sárkány Ferenc vizsgálóbíró elrendelte 
: Kováts letartóztatását s öt a helybeli törvényszék 
| fogházába szállíttatta.

Kováts Endre e pyike volt a legszcretetre- 
; méltóbb, legjobb modorú embereknek, aki vala

mikor nagy tekintélyiycl is bírt Mór községben.
1 Ha követi pályatársa és kollegája Heumann 

József példáját, ma százezreknek lehetne az ura.
: De egyesült benne a magyar embernek minden 

gyengéje, a ki a pénz értékét nem isneri, a ki 
; mindenki iránt adakozó volt, a mig neki volt s 
j a kit a szcncsétlenség idején mindenki őszintén 
j szán, de rajta segíteni nem tud. Igaz sajnálattal 
I konstatáljuk, hogy ilyen szomorú a könnyelmű 
j magyar ember sorsa.

Uj találmány. A mi szerencsétlen köz
i hivatali életünkben sok oly dolog van. a mi 
; helytelen, fonák és nehézkes. Ilyenek a térti ve- 

vényes levelezések, illetve kézbesítések is. A 
. belügyminiszter ugyanis elrendelte, hogv a köz- 
j hatóságok az üg\ felekkel közvetlen levelezés ut- 
j ján érintkezzenek. E rendelet értelmében a jelen- 
| légi kézbesítési utasítás szerint a kikezbesitendő 
| ügyiratokat tartalmazó borítékhoz a té'-íi-vevény 
! zsinórral erősítendő, a „térti-veveny" jelzés pedig 
| a címoldalon vörös papír reáragasztásával jelü- 
! lendö meg. Ez az eljárás költséges, időrabló.

számba vesznek bennünket. Az idegen nem győz 
eléggé bámulni, hogy minden a fejünkben és a 
szivünkben van s a kóta csak parádészámba 
megy. Ne tessék hát csodálkozni, ha a magyar 

i cigány szívesen időzik külföldön.
: Úgy belemelegedtünk a beszélgetésbe, hogy

az óramutató átballagott már a tizenkettőn, s mi 
j már majdnem egyedül voltunk a helyiségben. A 
| vendéglő szolgája álmos szempillái " alól olyan 
| műértőleg mustrálgatott bennünket, mint a kik- 
j nek ideje volna mar, ha a lefekvés is eszükbe 

jutna. Kikotródtunk s alig léptünk tizet, az ajtó 
j  nagy zörejjel becsapódott mögöttünk.
I \  alórvin id.-je, hogv a távozás hirnes
! mezejére léptünk   mondottuk. Öt perc múlva
, bizonyosan kitessekeitek volna már bennünket.
■ Az utcák már néptelenck voltak. Csak a 
í trafikokban égett még a világosság. Svédország - 

lián a dohánytőzsdék — vasárnapot kivéve 
egesz nap és egész éjjel rendelkezésére állanak 
a közönség füstölő részenek.

Uj ismerősünk elkísért bennünket a hotelig 
s ott meginvitilva bennünket a másnapi — par
don ! az napi -  koncertjükre szívélyesen búcsút 
vett tőlünk.

\- acsora után természetesen a Grand ho
telben voltunk. Magunkkal vittük a társaság te
kintélyes részét s egész odaadással élveztük a 
honfitársak muzsikáját. Magyar sujtásos pantalló
ban, burjuszáju kék gyolcsingben, piros mellény
ben eléggé exotikusak voltak arra, hogy a .kö
zönség figyelmét magukra vonják. A muzsikájuk 
pedig - őszintén elmondhattuk — megérte a 
faradságot. A négytagú tamburica-banda úgy 
játszott, akár egy teljes zenekar, repertoárjuk pe
dig oly bő volt, a mire bármely banda büszke
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vesződséges, de rossz is főleg azért, mert az 
ügyfél átvesz egy zárt borítékot, igazolja az ok
mányok vagy egyéb ügydarabok átvételét anélkül, 
hogy tudná mi van a borítékban. _

Schmölcz József vármegyei árvaszéki kiadó 
maga is sokat vesződött ezzel a kézbesít esi rend
szerrel, mígnem a hosszú evek táp asztal,ita ügyes 
találmányra vezette. Nem kell hozzá zsinór, cé
dula s mégis a küldött ügydarabok betekmtese 
után Írja alá a fél a térti vevényt. A praktikus 
uj találmány egy boríték, mely a szabadalmi le
írás szerinti perforálásokkal ellátott enyvezett le
záró szárnyakkal — zárt levelezőlapok modjura 
— a perforált részek leszakitasa áltál nyitható. 
A boríték hátlapja képezi a térti-vevényt. A bo
ríték szabadalmaztatott s hivatali alkalmazása 
csakugyan ajánlatos. Annak pedig, hogy fehér
vári tisztviselő szolgálja találmányával a közér
deket, örvendünk.

Schmöltz József találmányát a fejérmegyei 
jegyzők egyesülete tegnapi ülésén szívesen fogadta 
és örömmel ajánlotta az illetékes közegek figyel
mébe.

-  Köszönetnyilvánítás. Mindazok, akik fe
lejthetetlen emlékű testvérünk, nagybátyánk, illetve 
rokonunk temetésén resztvettek, a ravatalra ko 
szőrűt küldeni szívesek voltak, fogataikat a temetés 
tartamára rendelkezésünkre bocsátották, vagy rész
vétükét bármi módon kifejezve fájdalmunkon 
enyhíteni igyekeztek, — fogadják őszinte szívből 
jövő hálás köszönetünket. - Székesfehérvárott, 
1905. szeptember 4-én. .4 gyászoló Szaller-csaU'nl.

Házvétel. Dr. Kiicifcl I-erenc ügyvéd 
megvette a Lindermann örökösök megyetér 15. 
sz. a. házát 60.003 korona vételáron.

—  Kegyelet és jótékonyság. Folyó hó 3-án 
a törökbálinti Kath. Olvasókör buzgó tagjai lelkes 
plébánosuk buzdítására elhatározták, Ív így 18(> 
koronát tesznek le, mely összeg kamataiból min
den évben egy engesztelő sz. miseáldozat mulat
tassák be a Mindenhatónak a Kör nagy jótevője 
és alapítója, Zimándi Ignácz lelki üdvéért. — A 
szép tett önmagát dicséri.

Ugyancsak ez alkalommal a Kath.-Olvasó
kör tagjai 180 koronát ajánlottak fel a törökbá
linti róm. kath. templom uj orgonájára. Hz uj 
orgona költségeire egy pesti ének és zene társa
ság. a „Kátsa-familia“ az augusztus hó 5-én 
tartott hangverseny jövedelméből 300 koronát 
ajánlott fel. Isten fizesse meg a buzgó lelkek ál
dozatkészségét.

—  Az iparosok figyelmébe. Az ipariskola 
nál a beirás szeptember 8-án, d. u. 2 órától 0

lehetne. A legszebb operarészletek, különböző 
nemzetek indulói, amellett természetesen egy 
csomó jó magyar nóta gyönyörködtette a publi
kumot. Az utóbbi azonban inkább minket. Az 
idegen nem érti meg a mi nótáink lelkét. Érzi, 
hogy szép, hallja, hogy valami nagyon különös. 
De magyar sziv, magyar lélek kell ahhoz, hogy 
valakinek igazán a szivében is, a veséjében is 
reszkessen a száraz fának minden húrja. Az 
Alföldnek délibábja, a Kárpátoknak üde fenyők
től koszoruzott koronás feje, a puszta, a 
ménes, a bojtárgyerek, a búzavirág, a szarkaláb, 
a pipacs — mind-mind külön világ ez. Itt kell 
élni, magyar levegőt kell szini, tüzes magyar 
bort kell inni, hogy valaki testével-lelkével élvezni 
tudja a magyar muzsika csodás bubáját.

Megköszöntük a mi magyar honfitársainknak 
a kedves szórakozást, megráztuk a kezüket ma
gyarosan, a mit ők szívesebben vettek, mintha 
nagyhasu rongy os bankókat ragasztottunk volna 
a hegedüvonójukra. Sőt azt hiszem, a borravalóval 
megsértettük volna ókét.

Ezzel búcsúztunk Stockholmtól. A mi ci
gány honfitársaink magyar muzsikája szinte jól 
is esett. Az idegen légkör ezernyi érdekességével 
annyira körülvett bennünket, hogy szinte kezdtük 
feledni a hazai löldet. Jó volt eszünkbe hozni, 
hogy a magyar szive mindenütt magyar sziv. Azt 
nem szabad kicserélni semmivel és semmiért.

Julius 13-án három napi tartózkodás után 
elhagyjuk Stockholmot, Svédország büszke szép 
Ióvárosát, hogy l'psala felé vegyük utunkat.

Bilkei Ferenc.

óráig történik. Beirás alkalmával minden tanuló 
4 koronát fizet a taneszközök beszerződére. Ezen 
dij lefizetése alól csak az a tanune nyer felmen
test, ki gazdaja nevére kiállított szegénységi bi
zonyítványt tud bemutatni. Figyelmeztetjük az 
iparosokat, hogy a beirási n po ,un túl be nem 
ii atkozott tanoncok névsorát a -, igazgató törvényes 
eljárás végett átteszi az első Ioku íparuatosághoz.

— Szociáldemokrata nepgyülés. Ismét volt 
szerencsénk Pelczeder úrhoz, Ki a januári valasz 
taskor mint a vörös szociáldemokrácia jelöltje 
boldogította városunkat. A je.uit ur azóta mar 
Abbazzia virányain is megfordult, nm akkor tud
tunk meg, mikor a pécsi törvényszék elé kellett 
volna állania, hogy feleljen az egyik pécsi szo
ciáldemokrata gyűlésen történt elszólásaiért. A 
fehérvári hetek jelöltje akkor azt irta, hogy nem 
jöhet, mert Abbazziában üdül. Amint meggyő
ződtünk róla, Pelczeder urnák nagyon jót tett az 
üdülés. Az abbáziai drága tartózkodás költsé
geinek elszámolására azonban sehol sem tudtunk 
raakadni.

A szociáldemokrata népgyüles fel 4 órára 
volt kitűzve a vasáriér deli oldalára. Célja a 
szövetkezett ellenzék elleni tüntetés, a mint azt 
Kristófiy ügyvezető ur a vörös vezérkarnál meg
rendelte. A Népszava 15uu-ra teszi a megjeleli
tek számát. Tényleg volt ott körülbelül 5ou em
ber. Ebből 150 szocialdeinoKiaia, a Lobbi kiváncsi 
érdeklődő. A felállított asztal mellett majdnem 
legelsőnek jelent meg Kollcr 'Tivadar, a racainiasi 
kerület képviselője. A többi meghívott képviselő 
nem jelent meg, amiért ki is kaptak Pelczeder 
űrtől, ki latva azt, hogy a kuranscg nagy részé 
ellenzékiekből áll, egyszerűen levetette a nemzet
köziség vörös habitusát s nemzetivé vedlett at. 
Figyáltalában' nem ismertünk ra erre az urra, a 
kiről eddig azi tudtuk, hogy vörös vezérkarban 
is a legmosdatlanabb szájú demagóg. Lefestette 
a nép nyomorúságát, elmondta a kivándorlás 
statisztikai adatait tamadta a hadseregei, megvá
dolta árulással a koalíciót s ezzel vege. Egyéb
ként tiltakozott a nemzetköziség vádja ellen. U 
is nemzeti államul akar, bár a magyar jelzőt el
sikkasztotta. Előszedett egy paj.nr laput, melyen 
az egy hét múlva tartandó keresztény szocialista 
gyűlés volt hirdetve, de mikor azt említette, han
gos cl jen es „az lesz az igazi!" kiáltások hallat 
szóltak, mire szó nélkül zsebredugta a lapui s 
többe egy szót sem szolt róla. Baityányi Lajos 
gr. képviselőt szerinte nem az inlluencta, hanem 
a szocialistáktól való felelem tartotta vissza, (f\-a- 
pay Pál pedig valószínűleg a sok vadászatban 
szerezte a lablajast, a miért meg nem jelenhetett. 
Koiler Tivadar is tartott oeszedet, melyben tilta
kozott az árulás elien s a maga részéről csak a ma
gyarul írni es olvasni tudóknak adná meg a szava
zati jogot. Végül egy nyomtatott határozati javasla
tot olvastak fői, melyben az all, hogy a kualLjú ki
kapcsolva a nemzeti követelményeket, szavazza 
meg legelőször az aitaianos titkos 'választói jogot. 
Altkor a kikapcsolásról szoló részletet olvasták, 
hangob abzng kiállasuk hallatszottak. Egyéb do
log nem történt. A gyűlés szépen eloszlott, mely 
egyúttal bizonyítéka annak, hogy nálunk még 
nem sokan vannak, kiket a Kristólív-lzrael Jakab- 
féle Bécsböl felfogadott kompánia orruknál fogva 
vezetne a nemzeti törekvések ellen, sót a kik 
nemzetközi szocialistáknak vallják magukat, azok 
sem öntudatosak, hanem egyszerűen elbolondi- 
tott szánalomtrameltó s így "komolyan alig ve- 
keto alakok.

—  Mibe került a japán-orosz háború. Egy
angol lap a következő, meglehetősen megbízható 
statisztikát készítette a japán-orosz háborúról: A 
szárazföldi hadsereg négy milliójába került a 
Japánnak naponkint; 600 napra tehát ez 2400 
millió koronát jelent. A tengeri hadsereg költsé
gei és veszteségei 1000 millió koronára rúgnak. 
Ehhez járulnak a családoknak, özvegyeknek, ár
váknak kifizetett összegek, amelyek Japánban 
nyolcszáz koronától 8000-ig tejednek, a közka
tonától fel az ezredesig. Ez a kiadás mindössze 
körülbelül 4000 millió koronát tesz ki. Oroszor
szág összes vesztesége 5000 millió korona. A 
hadjárat tartama alatt a harcoló felek ember
anyagban a következő veszteseget szenvedték: 
elesett és megsebesült 167,000 japán, JJUu.OOO 
orosz, összesen tehát 432,000 ember, fogságba 
került 7000 japán és 78,000 orosz.

— Megkapta a magáét. Zichy Jenő gróf 
mostanában országos utakat jár. Szinte csoda, 
hogy mikent képes valaki az ö magas korában 
egy héten megfordulni Ugrán, Böszörményben, 
Komádin, (ott Tisza Pistát füstölgette) Székelyud
varhelyen, aztán Csáktornyán, majd Fehérvárait. 
Ezen a héten Szecsenbe, onnan Szabadkára, az
tán fehérvárra jön. Utazása természetesen tele 
van érdekesnél érdekesebb epizódokkal. Azok 
közül mondjuk el a következőt :

Csáktornyán óriási lelkesedés vette körül a 
koalíció szónokait. A horvátok és magyarok es
küre emelték kezeiket és megesküdtek nemzetünk 
igazainak védelmére. Az ülés vége felé valaki, egy 
Pestről leszalasztott legény, a kit izgatni küldtek 
le, harsány hangon közbe ordította:

— Akasszanak föl benneteket a szónál . . ,
Többet nem tudott már mondani, mert va

laki úgy vágta pofun, hogy a szó beléje szorult, 
sőt ijedtében ódáit bukfencezett a mellette emel
kedő Zrinyi-emlék vasrácsa mögé. Ott két rendőr 
állott, hogy a tömeget be ne eressze. Ezek nem 
tehettek okosabbat, mint melegiben megfogták a 
Jakab urat a kravátlijánál és a bugyugójánál 
fogva és kilóditották a kerítés fölött, hogy szinte 
élvezet volt nézni a kalimpálását. Sze; ícsétlen- 
segere épen az asszonyok közé esett, a kik szét
rebbentek ugyan egy p:ilanatra a pottyanó alak 
elül, de csak azért, hogy a másik pillanatban 
mindannyian rajtaüssenek. Hogy hány napernyő 
törött össze és hány keztyü repedt szét a hir
telen munkában, nem tudatik, de annyi szent, 
hogy valakit olyan apróra ritka helyen vereget
tek meg, mint a pesti urat. Tépett hajjal, 
szakadt bugyógóval, vadul lobogó piros nyak
kendővel rohant végig az országút felé s való- 
szinüleg még most is rohan, ha meg nem fogták.

—  Megszűnt állatjárvány. Iszkaszentgyör- 
gyün a szarvasmarhák között fellépett ragadós 
száj- és körömfájás megszűnt. A zárlat feloldatott.

—  Brutális kofa. Tudvalevő, hogy a kofák 
nem igen szokták megválogatni kifejezéseiket, s 
ha valakit egyszer kikezdenek azon alaposan vé
gignyargalnak borotvaéles nyelvükkel. így tett 
Fischer Eajusné is f. hó 4-én, ki a Tobak-utca 
sarkán már évek hosszú sora óta árulgatja gyü
mölcseit. Ugyanis a nevezett napon Gyurkovits 
Józsefné Tubák utca li sz. a. lakos 14 éves Ju
liska leánya szilvát akart tőle venni, de az árra 
nézve nem egyeztek meg előre. Mikor azután a 
szilva a leányka kosarában volt az ki akarta 
fizetni, Fischer Lajosné azonban keveselte az érte 
jaru összeget, a kis leányt a legilletlenebb sza
vakkal halmozta cl, kosarát földhöz verte, s 
amikor az éktelen lármára maga Gyurkovits Jó
zsefné is megfelent, őt is a kofanyelv legkülön
bözőbb szavaival illette. Gyurkoviesné a brutális 
kofa ellen jelentést tett a rendőrségen, hol már 
meg is indították az eljárást. Fischer Lajosnénak 
alighanem a gyüinölcsárusitási jog megvonása 
fogja siratni az incidenst.

A Közgazdasági Bank és Takarék
pénztár részvénytársaság szeptember 1-től 
kezdve délután is tart hivatalos árakat és 
pedig \d —\5-ig.

Az ,,Árpádfürdö“
hideg uszodája folyó évi augusztus 12-én délután 

13 órakor

U v E Y I L O T T .
Bejárat kizárólag a Várkörutról (Csatornapart.)

F ü r d ö - i d ö :
Férfiak : Naponta reggel lí.t—-Si óráig, délután A3-túl este 8 
óráig, szeptember hóban este 7 óráig.

NÖk: Naponta reggel S) órától déli 1 óráig.

F ü r d ő - á r a k :
Felnőttek fü rd ő je g y e .................... . . .  30 fillér
Tanuló és gyermekjegy közös vetkőzőben . 20 fillér
Lepedő .   14 fillér
Kis lepedő ^gyermeknek)................................... 10 fillér
T ö rü lk ö ző ..............................................................á fillér
Férfiuszórulia.........................................................£> fillér
N ö iuszó ruha....................................................... 10 fillér
G yerm ekuszóruha...............................................6 fillér
F ü rd ő k a la p ......................................................... 6 fillér
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nem képes, de a társadalmi rendnek szétrombo- 
lására igen. Ilyenformán szegény népünkön nem 
segíthetnek, mert ha egyszer kitépik a szivet, 
megszűnik az élete. A vallás, a hit, ez a nép 
szive, ha ettől is megfosztják, semmije sincs, 
valódi halott lesz. _

lomposuk" Bebef"Ágost tiszteletére fényes disz- j Mi, kik a keresztény szocializmus ^szlnjara
ebédet rendeztek Berlinben, melynek vége felé az j esküdtünk, ismerjük a bn,<ok fbrrasal
.. __ : i ._u^,i,Kc^ar1ta;ói-.pn tnhhi kozott I azokat egesz terjedelmükben a kath. nagjgyuie

seken is, most tehát erős falu sáncra van szük
ségünk, mely tudjon ellenállni az ellenség minden^ i _ ___A i o no.

hogy a szociáldemokrácia a nép javát 
és boldogságát célozza?

— Visszhang Behel egyik nyilatkozatára. —

A német szociáldemokraták vezérei főko-

ünnepelt egyik pohárköszöntőjében többi között 
a következőket mondotta :

„Mi minden tekintély ellenségei vagyunk, 
az éginek ep úgy, mint a földinek . . . Ha egy
szer" megalakítottuk a szociális államot, a vallas
sál hamarosan végezünk . . .  A nép melyet ok
vetlenül meg kell nyernünk, ha azt akarjuk, 
hogy a szociális mozgalom állandó legyen, még 
mindig túlságosan csüng a vallási meséken! 
Azért csak előre, kedves barátim, ne háborgat- 
tassátok magatokat! . . . Hiszen a vallás csak 
magánügy. A mi államunkban az egyháznak 
semmi köze sem lesz a néphez mert jegyezzétek 
meg magatoknak, csak az esetben mondható az 
emberiség boldognak, ha e tekintetben egészén 
szabadon fogja magát érezni/“

íme ezeket mondja a „derék népmento 
apostol." Lám, ismét megmutatják a foguk fe
hérét a népámitók! Tudjuk eddigi politikájukat, 
Mi is az? Nem egyéb mint a liberalizmus mo
dern szörnyszülötté. Oly tan, mely materialisz- 
tikus felfogásból kiindulva, tagadásba vonja nem 
csak a haza, de a vallás szent fogalmát is. A 
mai társadalmi rendnek felbontása, az egyéni 
szabadságnak teljes elkobzása képezik törekvési 
célját. Szabaddá, botdoggá akarja tenni a sze 
gény népet, de milyen utón, milyen módon ? Az 
állam-kommunizmus alapján szervezett, tehát a 
magánvagyon jogosultságát tagadó központosított 
adminisztráció szervezet keretén belül olyképen 
akarják tervüket e veszélyes tan hirdetői megva
lósítani, hogy az uralkodó osztályt a túlnyomó 
számánál fogva durvább kézi munkát képviselő 
munkás-nép képezze. De lehetséges ez ? Nem, ez 
kivihetetlen dolog, mert eltekintve attól, liogv jo 
gos birtokától megfosztani senkit sem szabad, 
boldog akkor is csak az lenne, aki megtud elé
gedni azzal, a mije van! Már pedig azt 
nem lehet elhinni, hogy ezek a Bebel-féle 
urak és „hű" elvtársaik Magyarországon, kiknek 
legnagyobb része zsidó, mint Weltner, Bokányi, 
stb. . . .  ki tudnának elégíteni minden embert 
mikor ezt az Isten sem tudja, nem ugyan az ő 
mindenhatósága híjából, hanem az emberi szív 
romlottsága miatt.

De nem is lehet ezeknek az agitátoroknak 
a céljuk, hogy a szegény embert boldogítsák, 
különben nem vennék el tőle azt, ami gazdagot 
és szegényt egyedül igazán boldoggá, nyugodtá, 
megelégedetté tesz, a vallási.

„Akkor lesz boldog a nép, ha a mi taná
csunkat követi, mondja Bebel —• mert eddig 
még nagyon ragaszkodik a vallásos mesékhez . . . 
m mi államunkban az egyháznak semmi köze 
sem lesz a néphez, a vallás csak magánügy . . . "

Mit hirdet ez az álpróféta, ez a második 
Combes ? Az Isten, a vallás, a hit kiknszöbülését 
a népből, a társadalomból! Ne csodálkozzunk 
ezen egy csöppet sem, mert mit lehet manapság 
egy teljesen materialisztikus mozgalomtól várni, 
mely megvetve minden erkölcsi alapot, ép úgy
mint a liberalizmus, az utilitarizmus elveire tá
maszkodik ? Látjuk, tapasztaljuk mindnyájan, s 
Bebel mostani nyilatkozata csak fokozza eddigi 
meggyőződésünket, hogy hadat izén minden tár
sadalmi eszménynek, a haza és a vallás magasz
tos eszményének egyaránt. Eltiporja az egyéni 
függetlenságet, alárendeli azt a közkereseti tár
sulattá lett állam érdekeinek.

Eőkép a papi és az arisztokráciái vagyonra 
fáj a foguk, ezt szeretnék megkeriteni, hogy 
azután mint egyhazuktól, vallásuktól, egyszóval 
Istenüktől teljesen független lények céltalanul el- 
tékozolhassak. Pedig ez a törekvésük, valamint 
egyéb eszméik is kivihetetlenek, azt mindenki 
beláthatja, akárhogy szépítik a dolgot Bebel misz- 
szionáriusai a Weltnerek és Bokányiak, no meg 
az izraelek is. Kivihetetlenek, mert az ember nem 
agyag, melyet bármilyen formában lehetne gyűrni 
és kényszeríteni, hanem testén kívül még lélek
kel is bir, a melynek szintén vannak igényei, a 
melyeknek kielégítéséről a „nép barátai" nem 
gondoskodtak. Alkotásra tehát a szociálizmus

támadásainak és képes legyen megvédem a né
pét minden e téren előforduló baj ellen.

Föl tehát a munkára, népünk tőlünk váija 
boldogságát. Főelvünk legyen: a tömörülés és 
szervezkedés, még pedig keresztény alapon! A 
népen segíteni kell, és pedig segíteni mindennapi 
életviszonyaiban ; keresni kell a módokat, hogy 
gazdagodását előmozdítsuk s a meglévő gazdál
kodási ágozatokban tudását, produktiválását nö
veljük. Aki ezt nem akarja, s megvalósítani nein 
tudja, annak a szociálizmus a véka alá rejtett 
mécses, s az ugyancsak hasztalan reménykedik 
abban, hogy falut cs népet keresztény szocialis
tává tehet.

Jelszavak nem hasznainak, tettek kellenek I
Nagyon igaz az, Imgy népünkre nagy ha

tással csak az lehet, aki mindennapi apió eseprő 
bajaiban is biztos kézzel, okos szóval, jo ta
nácscsal támogatni tudja, s épen ezért az a kér
dés, tudok-e a falun vagy városban vezetője 
lenni, vagy sem, azon körülményen fordul meg, 
hogy a tudásommal tudok-e a falu népének, a 
város lakosságának hasznára lenni.

Az is igaz, hegy nem mindenki termett 
szociális működésre Képezzük azért magunkat ! 
Tanulmányozzuk az elveket és módozatokat ta
nulmányozzuk azokat teljes egészében, és ha már 
egyszer érteni fogjuk a szociális kérdés minden 
ágát-bogát, akkor meglesz a munkakedv és a 
rátermettség.

Kívánom a ért minden igazi keresztény 
szociális apostolnak, aki a nép, a társadalom ja
vát és boldogságát valóban szivén viseli, hogy 
a kath. nagygyűlés egyik lelke* szónokának sza
vai után indulva valóban az általa hangoztatott 
krisztusi nyomokon jáijon, mert hiába : „Omnium 
difíiculta'um solutio l'hristus." Minden baj or
voslója Krisztus ! Azért mondja nagyon helyesen 
Edelmann, a németek buzgó, vallásos költője 
egyik szép költeményében :

.. Fragüm  Franc Uránét sieti heutzu tage.
Kicliti.n lóscn u ill sic jedcnium n.
Allcs sp n ch t von socialer Fragc
I Ml- nur  l i m i  gruudlicli lesen kaim."

P. K.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z EN ET .
N. K. Sárosd. Levele valóságos idylli Jenit varázsolt 

a komor füstfelliőkhe burkolózott redukcióban. (>n city ere
deti antitulentuiii. Először bejelenti, hogy haragszik és cá
folni akar. Másodszor pontrnl-pontrn beismeri, hogy minden 
állításunk igazság. Harmadszor megcáfol olvanokat, a miket 
senki sem állított, haragszik cs boszankodik olyanokért, a 
mikről mi annyit tehetünk, mint az öreg templom tornya. 
No hallja, ez már mégis túlságosan, sót veszedelmesen érdekes. 
Végül pedig azt írja :

h  k" . lent i  nyt  ’>kn U i i l h ' i i i i l  /o a ; fel /in k i i i vu nu i l n t  n i r i i  
i l ! , i i ,  -., l h  n :.w ./o  uj' .t i^ l \ m  It i ^nin ,,  a y, j

X i l / l "  i n l t l s . l l t l Z

No nézze meg az ember!
Mi pedig ezennel kijelentjük, hogy azt a levelet okve- 

tctlcniil nem lógjuk leközölni és pedig elsősorban azért, mert 
nem akarjuk ont, illetve állasát blamirozru. Másodszor : epedve 
varjuk, mikor sorait a zsidó újságban olvashatlak, i Azt bizo
nyosan az érdekelt véJenc beszélte be önnek, hogv mi a 
zsidó újságtól félünk. Ha ön olvasná a Fejérmegyei Naplót, 
bizonyosan az ellenkezőről volna meggyőződve.) Informáci
ónkat semmiesetre önöktől, hanem illetékes helyről szerezzük 
be, a mint he is szereztük, a hol értenek is hozzá, hogy 
mi a jó és mi a helyes. Ajánljuk pedig, hogy védenceinek kü
lönb védőt keressen ezután, már az ő érdekükben is. Leg
végül kérjük, — hogy a szegénységi biz nyitvány kiállításában 
ne tessék annyira pazarnak lenni.

L. I. Szifletcsép. Hgyátalán nem értjük az elmaradás 
okát. Mi innen rendesen küldjük a lapot s így csak a postán 
eshetett baj. Méltóztassék ott utánanézni.

F. I. Ráczkeve. Legyen meggyőződve, hory mi nem 
az elsőnek, hanem a másodiknak az álláspontján vagyunk.

Sőt talán azon is túl. Hogy mindamellett nem az ön óhaja 
szerint cselekedtünk, az más okokból magyarázható, a mit 
talán nem sokára szomorodott szívvel fog tudomásul venni 
ön is. l*dv !

K. I. Tinye. A második válasz önnek is szolgál némi 
magyarázattal. Mi őszintén szeretnénk, ha a lapot már a 
délután induló vonatokkal továbbíthatnánk. Ez azonban tek- 
nikai lehetetlenség egyrészt, másrészt pedig a többi lapok is 
csak abban az időtájban — valamivel később — jelennek 
meg s igy mi nagyon rossz helyzetbe jutnánk, ha még egy 
órával előbb állanánk olvasóink előtt. A mi lapunk 6 órakor 
rendesen a postán van. A direkt Pest felé menő vonatot ige
nem érheti el, de a posta 10 óra tájt Komárom felé indítja s 
onnan meg az ej folyamán továbbítják Budapestre s onnan 
küldik szét az ország minden iránya felé. Ha hiba van tehát, 
csakis a budapesti postán lehet a hiba, a hol reggel nem 
szortírozzák az éjjel érkezett postai küldeményeket.

N yi I t t  é r.*)
2 < T y  i l a . t 3 s o 3 B a . t -

j  Alulírott Földes Ignác ezennel kije-
j leutem, hogya.,Székesfehérvár és Vidéke"
I című lap, 1905. évi május hó d-án megje- 
! lent 53. számának (i-ik oldalán — „Az 
j igazság érdekében" — ciinmel közzétett 
: közleményem könnyelműen, meggondolat- 
j latiul és minden alap uélkül írtam meg.
! Kijelentem, hogy ezen közleménynek
■ néhai Hara Miklós urra, úgy Hara Mikiósné 
! úrnőre vonatkozó sértő állításai valótla- 
i nők, mert épen arról győződtem meg, hogy 
j Hara Miklós ur Soroksáron mint községi 
I segédjegyzö, kifogástalan példás magavi- 
! selete, szorgalma, szakértelme és kiváló 
; becsületessége által, úgy a község elöljá-
■ lósága, mint az egész község tiszteletét s 
! becsülését érdemelte. — Ezekből folyólag 
i tehát a közleményben foglalt sértéseket 
j  csakis úgy tehetem jóvá, hogy özv. Hara 
; Miklósnétól itt a nyilvánosság előtt, a
; jelzett cikkben foglalt, úgy férje HaraMiklós 
i urra, mint reá vonatkozó sértésekért ezen
nel bocsánatot kérek.

Kelt Szfehérvárott, 1905. szept. 1-én.
Földes Ignác.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget
a Szerk

A

Van szeremcsém a nagyérdemű 
közönségnek szives tudomására 
hozni, hogy helyben a Kossuth-ut- 
cában (C’zollner gyógyszertárral 
szemben)

férfi, nos divat és
■■ : rövidáru üzletet
nyitottam.

Midőn ezt a nagyérdemű közön
ségnek b. tudomására hozom, előre 
is biztosítom tisztelt vevőimet, hogy 
jó minőségű áruim s olcsó áraim 
mellett pontos s lelkiismeretes ki
szolgálásban fogom őket részesíteni.

Tisztelettel

FALVAY FERENC.

Nyomatott *z Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székest- hé várott.
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